



Licitación Privada N° 408/25: “Proyecto Ejecutivo, Fabricación e Instalación del Sistema de Señalética”.

CIRCULAR CON CONSULTA N° 01

Se informa a los interesados en participar de la presente Licitación Privada las respuestas a las consultas recibidas:

1. Consulta:

“¿Cuándo solicitan modificación de los nomencladores de acceso, se refieren al recambio de grafica solamente? ¿Sacar la gráfica, nombre existente y colocar el nuevo nombre sobre las estructuras existentes? “

RESPUESTA:

El alcance de la obra, tal como se informa en los Pliegos de la Licitación, contempla la provisión, fabricación, montaje y desmontaje de la señalética que conforma el sistema de señales de información al usuario, a aplicarse en las estaciones contempladas por Ley para el cambio de denominación, según Manual de Señalética de Estaciones (IF-2025-55658362-GCABA-SBASE).

Para mejor proveer, podrán remitirse al ítem 3.2. Alcance de los Trabajos del PUBC (PLIEG-2026-06448987-GCABA-SBASE)

2. Consulta:

“¿A qué se refiere nomenclador bajo? en el relevo realizado nos mostraron nomenclador de acceso /de pórtico y los nomencladores internos las cenefas/Linear? Que serían los que están en las estaciones donde el usuario espera la llegada del tren”.

RESPUESTA:

Se adjuntó a la Licitación la Documentación Tecnológica (IF-2025-55658969-GCABA-SBASE) que explícita la conformación de cada señal con su correspondiente título. Asimismo, el Manual de Señalética de Estaciones (IF-2025-55658362-GCABA-SBASE) complementa la información, para poder observar el sistema integral y las particularidades.

3. Consulta:

“¿Cuándo indican que se debe contemplar el retiro de los módulos de cenefas que contienen el nomenclador, hay que contemplar el retiro integro, de todo, ¿y volver a poner un elemento nuevo? ¿O solo es el retiro de la gráfica pura y exclusivamente y colocar la nueva?”

RESPUESTA:

El alcance de la obra, tal como se informa en los Pliegos de la Licitación, contempla la provisión, fabricación, montaje y desmontaje de la señalética que conforma el sistema de señales de información al usuario, a aplicarse en las estaciones



contempladas por Ley para el cambio de denominación, según Manual de Señalética de Estaciones (IF-2025-55658362-GCABA-SBASE).

Para mejor proveer, podrán remitirse al ítem 3.2. Alcance de los Trabajos del PUBC (PLIEG-2026-06448987-GCABA-SBASE)

4. Consulta:

“¿En estación Hospitales el linear relevado era de vidrio con vinilo de color sobre el mismo, debemos contemplar el recambio del vidrio también? ¿O solo el recambiar la gráfica?”

RESPUESTA:

Tal como se especifica en el PET (IF-2025-53534859-GCABA-SBASE), el alcance de la obra contempla el recambio integro de la pieza.

5. Consulta:

“¿Cuándo indican contemplar todas las tareas auxiliares a que refieren, ej: estación hospitales cenefas/linear la iluminación no estaba bien, tenía algún vidrio roto, eso se debe contemplar reparación y recambio? Estación Medrano no tenía ningún tipo de linear dentro en los andenes los habían retirados todos, ¿qué debería contemplar en este caso?”

RESPUESTA:

Las tareas auxiliares deben contemplar todas aquellas que deban realizarse para que la señalética quede en condiciones óptimas de acuerdo con los documentos adjuntos. En caso de requerirlo, deben cambiarse los elementos de iluminación; consultar PET (IF-2025-53534859-GCABA-SBASE).

El alcance de la obra, tal como se informa en los Pliegos de la Licitación, contempla la provisión, fabricación, montaje y desmontaje de la señalética que conforma el sistema de señales de información al usuario.

Para mejor proveer, podrán remitirse al ítem 3.2. Alcance de los Trabajos del PUBC (PLIEG-2026-06448987-GCABA-SBASE).

6. Consulta:

“Mi consulta en todos estos ítems es por que no hay un relevamiento realizado de cada estación y no sabemos en qué condiciones esta cada uno, en Medrano no estaban los lineares en hospitales en un sector eran de chapa en otro de vidrios, hay mucha variedad y materiales distintos en cada una de las estaciones por lo poco que pudimos ver en la visita. Esta variedad requiere de distintos materiales, vinilos front vinilos back, plotter de corte según cada uno, por eso las consultas. “

RESPUESTA:

Para mayor abundamiento, deberán remitirse a los documentos adjuntos a los Pliegos de Licitación: PET - IF-2025-53534859-GCABA-SBASE, Manual de Señalética de Estaciones - IF-2025-55658362-GCABA-SBASE, ANEXO - IF-2025-53300529-GCABA-SBASE, Documentación Tecnológica - IF-2025-55658969-GCABA-SBASE.



7. Consulta:

En la planilla Excel solicitan linear 240 cantidad 3 esto serian tres vinilos o lo que ustedes indiquen realizar de medida 2.40 x 0.35 mts? debería interpretarlo así para cotizar. - . - Si solicitan 3 serían tres módulos de 240 cada uno?

Medrano-Almagro (2017 - Ley 5827) - Desmontaje y montaje					
	Código señal	Código Info	Nombre Señal	Cantidad	PRECIOS
					UNITARIO (IVA Incluido) TOTAL (IVA Incluido)
1	1- c	1	Nomenclador 240	12	\$ - \$ 0,00
2	1-c	5	Linear 240	3	\$ - \$ 0,00
3	1-c	6	Linear 240	4	\$ - \$ 0,00
4	6-b	1	Nomenclador bajo	8	\$ - \$ 0,00
5	17-b	1	Nomenclador de acceso	1	\$ - \$ 0,00
6	17-b	1	Nomenclador de acceso	2	\$ - \$ 0,00
TOTAL DE ÍTEM					\$ 0,00

RESPUESTA:

El alcance de la obra, tal como se informa en los Pliegos de la Licitación, contempla la provisión, fabricación, montaje y desmontaje de la señalética que conforma el sistema de señales de información al usuario, a aplicarse en las estaciones contempladas por Ley para el cambio de denominación, según Manual de Señalética de Estaciones (IF-2025-55658362-GCABA-SBASE).

La cotización debe basarse en las cantidades totales, teniendo en cuenta las medidas expresadas en cada pieza.

8. Consulta:

“En la estación carranza solicitan en la planilla de cotización nomencladores, pero no indican si son de accesos o no, Luego solicitan linear sin especificar 240 como en los anteriores, la medida también es de 2.40 mts cada módulo? O es una medida distinta. - también piden un módulo de 160 entiendo ese es un módulo de menor tamaño?”

Ministro Carranza - Miguel Abuelo (2018 - Ley 6075) - Desmontaje y montaje					
	Código señal	Código Info	Nombre Señal	Cantidad	PRECIOS
					UNITARIO (IVA Incluido) TOTAL (IVA Incluido)
7	1-m	1	Nomenclador	8	\$ - \$ 0,00
8	1-m	2	Nomenclador	7	\$ - \$ 0,00
9	1-c	3	Linear	4	\$ - \$ 0,00
10	1-c	4	Linear	4	\$ - \$ 0,00
11	16-a	5	Aplicado	1	\$ - \$ 0,00
12	16-a	6	Aplicado	1	\$ - \$ 0,00
13	6-b	7	Nomenclador Bajo	7	\$ - \$ 0,00
14	5-f	1	Módulo 160	2	\$ - \$ 0,00
15	17-b	1	Nomenclador de acceso	2	\$ - \$ 0,00
TOTAL DE ÍTEM					\$ 0,00

RESPUESTA:

Los ítems 7 y 8 son nomencladores de cenefa maestra, los de acceso son los identificados como “Nomenclador de Acceso” (ítem 15).

La medida del linear es de 2,40 mts.

Para una mejor comprensión, véase el ANEXO - IF-2025-53300529-GCABA-SBASE.

9. Consulta:

“¿En esta estación los nomencladores de 480 serían la medida a solicitar? ¿Pantallas Digital de Pórtico que deberíamos cotizar? ¿Estática pórtico que deberíamos cotizar?”



Independencia - Santa Mama Antula (2023 - Ley 6636) - Desmontaje y montaje					
	Código señal	Código Info	Nombre Señal	Cantidad	PRECIOS
					UNITARIO (IVA Incluido) TOTAL (IVA Incluido)
36	1-m	1	Nomenclador 480	4	\$ - \$ 0,00
37	1-m	2	Nomenclador 480	4	\$ - \$ 0,00
38	1-m	3	Trenes a	5	\$ - \$ 0,00
39	1-m	4	Trenes a	5	\$ - \$ 0,00
40	1-c	5	Linear 240	2	\$ - \$ 0,00
41	1-c	6	Linear 240	2	\$ - \$ 0,00
42	12-a	1	Pantalla digital Pórtico	1	\$ - \$ 0,00
43	12-a	2	Estática Pórtico	1	\$ - \$ 0,00
TOTAL DE ÍTEM					\$ 0,00

RESPUESTA:

En la estación mencionada en particular, los nomencladores ocupan 4,80 mts.
Los ítems 42 y 43 refieren a los nomencladores de acceso, sin embargo, hay dos tipologías (pantalla digital y estática). Por ende, deberán contemplarse las diferentes especificaciones técnicas que se mencionan en el cómputo del ANEXO - IF-2025-53300529-GCABA-SBASE.



G O B I E R N O D E L A C I U D A D D E B U E N O S A I R E S

"2026 - Año del 30° Aniversario de la sanción de la Constitución de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires"

Hoja Adicional de Firmas
Circular

Número:

Buenos Aires,

Referencia: L. Privada 408/25 Circular Con Consulta 01

El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 4 pagina/s.